UNIVERZITA KARLOVA

2. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství

Bc. Petr Svoboda

MĚŘENÍ AKTIVACE BŘIŠNÍ STĚNY V POSTURÁLNÍCH

VÝVOJOVÝCH POZICÍCH POMOCÍ OHM BELTU

Diplomová práce

Praha 2021

Autor práce: Bc. Petr Svoboda

Vedoucí práce: doc. MUDr. Alena Kobesová, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Kateřina Mádle

Datum obhajoby: 2021

Bibliografický záznam

SVOBODA, Petr. Měření aktivace břišní stěny v posturálních vývojových pozicích pomocí Ohm

Beltu. Praha: Univerzita Karlova, 2. Lékařská fakulta, Klinika rehabilitace a tělovýchovného

lékařství, 2020, 80 s. Vedoucí práce doc. MUDr. Alena Kobesová, Ph.D.

Abstrakt

Úvod: Cílem práce bylo zjistit rozdíly expanze břišní stěny, a tak nepřímo míry nitrobřišního

tlaku v různých posturálních pozicích, a to nejprve bez jakékoliv korekce, následně po slovní a

manuální instrukci dle principů konceptu Dynamická neuromuskulární Stabilizace (DNS). Porovnání

míry aktivace svalstva břišní stěny v různých pozicích je důležité k určení poloh, ve kterých nejlépe

dochází k aktivaci optimální posturální stabilizace. Tyto polohy mohou být vhodné pro terapii a

nácvik posturální funkce. Teoretická část je věnována shrnutí základních principů trupové stabilizace,

vývojové kineziologie a konceptu DNS. Práce se dále zabývá nitrobřišním tlakem a posturální

aktivitou břišních svalů v různých posturálních situacích a shrnuje informace o možnostech

objektivizace. Z kineziologického hlediska jsou představeny vývojové pozice konceptu DNS, ve

kterých bylo měření provedeno.

Metodika: V praktické části bylo testováno 30 zdravých probandů (15 žen a 15 mužů) ve věku

20 až 25 let (průměrný věk 22,73 let, SD 1,88) pomocí přístroje Ohm Belt. Tento přístroj využívá

tlakových senzorů, které jsou připevněny na břišní stěnu v oblasti nad tříslem a v trigonum lumbale

a umožňuje tak neinvazivní měření expanze břišní stěny, a tím nepřímo stanovení hodnot

nitrobřišního tlaku. Probandi byli změřeni v pěti posturálně odlišných pozicích vycházejících

z vývojové ontogeneze (sed, supinační poloha 3. měsíce, dřep, medvěd a vis) nejprve bez korekce,

poté byli terapeutem slovně a manuálně instruováni tak, aby dokázali cíleně stabilizovat trup

v maximálně optimálním stereotypu podle konceptu DNS a byli změřeni znovu.

Výsledky: Tlak vytvořený aktivitou břišní stěny se po korekci podle principů DNS signifikantně

zvýšil oproti spontánní aktivaci. Oba senzory zaznamenaly signifikantní rozdíl (p <0.005; Cohenovo

d = -1.13 to -2.06) ve všech sledovaných posturálních situacích. Nárůst aktivity nastal současně na

obou senzorech, v žádné z monitorovaných pozic nebyl mezi senzory zjištěn signifikantní rozdíl

v míře nárůstu. Největší aktivace na obou senzorech nastala v pozici medvěda. V poloze 3. měsíce a

v poloze medvěda došlo k signifikantnímu nárůstu aktivity oproti spontánní aktivaci v sedě (p <.001).

Pro žádnou polohu nebyl zjištěn statisticky významný rozdíl v míře aktivace (na obou senzorech)

mezi ženami a muži.

Závěr: Míra aktivace břišní stěny ve všech posturálních vývojových pozicích je po verbální a

manuální intervenci metodou DNS signifikantně vyšší než při spontánním zaujetí polohy. Nejvyšších

hodnot aktivace břišní stěny bylo dosaženo v pozicích medvěda.
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Abstract

Introduction: The aim of this work was to determine the difference in abdominal wall expansion

and thus indirectly the amount of intra-abdominal pressure in various postural positions, first without

any correction, then after verbal and manual instruction according to Dynamic Neuromuscular

Stabilization (DNS) principles. The amount of activation of abdominal wall muscles in various

postural positions helps determine the positions in which optimal postural stabilization is best

activated. These positions may be suitable for postural therapy and training. The theoretical part

introduces optimal trunk stabilization according to developmental kinesiology principles and DNS

concept. Then, the relationship between the intra-abdominal pressure and postural activity of

abdominal muscles is introduced as well as the most common methods of objectification.

Participants and Methods: 30 healthy subjects (15 women and 15 men) aged 20 to 25 years (mean

age 22.73 years, SD 1.88) were tested using the Ohm Belt device. This device uses pressure sensors

that are attached to the abdominal wall in the area above the groin and in the trigonum lumbale and

thus allows non-invasive monitoring of abdominal wall expansion and indirect measurement of the

intra-abdominal pressure. The subjects were tested in five postural positions based on developmental

kinesiology (sitting, 3 months supine position, squat, bear and hang position). First, spontaneous

activity was measured, then the subjects were verbally and manually instructed to optimally stabilize

the trunk as defined by DNS principles and measured again.

Results: Abdominal wall activity increased significantly after manual instruction according to

DNS principles compared to spontaneous activation. Both sensors recorded significant increases (p

< 0.005; Cohen’s d = -1.13 to -2.06) in all observed postural situations. The increase in activity

occurred simultaneously on both sensors, there was not significant difference in pressure increase

between the sensors. The greatest activation on both sensors occurred in the bear position. Significant

increases in activity were identified for both sensors in three months and in the bear position

compared to spontaneous activation in sitting (p < .001). There were no statistically significant

differences (for both sensors) between women and men in any position.

Conclusion: The amount of abdominal wall activation in all postural developmental positions

significantly increases after verbal and manual instructions according to DNS. The greatest abdominal

wall activation was achieved in the bear position.

Keywords

Core stabilization, intra-abdominal pressure, abdominal muscles, force sensor, Dynamic

Neuromuscular Stabilization (DNS)
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SEZNAM ZKRATEK

BMI – body mass index

BS – opěrná báze

CNS – centrální nervová soustava

DKK – dolní končetiny

DMO – dětská mozková obrna

dMRI – dynamická magnetická rezonance

DNS – dynamická neuromuskulární stabilizace

EMG – elektromyografie

FRED – funkční re-adaptivní cvičící zařízení

GMe – m. gluteus medius

HKK – horní končetiny

IAP – intraabdominální tlak

LBP – bolesti dolní části zad (low back pain)

NDT – neurovývojová terapie dle Bobatha

OEA – m. obliquus externus abdominis

OIA – m. obliquus internus abdominis

QL – m. quadratus lumborum

RA – m. rectus abdominis

SA – m. serratus anterior

TrA – m. transversus abdominis

UPV – umělá plicní ventilace

VO2max – maximální spotřeba kyslíku

3MM – třetí měsíc

6MWT – šestiminutový test chůze (six minute walk test)

10MWT – desetimetrový test chůze (ten meter walk test)
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ÚVOD

Svaly břišní stěny jsou nedílnou součástí komplexu funkčně propojených skupin svalů, které se

vyváženou koaktivací výraznou měrou podílejí na posturálním zajištění páteře, dechové funkci a

jejichž aktivita předchází všem pohybům horních a dolních končetin (Key, 2013; Urquhart, Hodges

a Story, 2005). Správná posturální funkce svalstva břišní stěny v koordinaci s bránicí a svaly

pánevního dna je důležitým předpokladem vzniku nitrobřišního tlaku. Vyšší nitrobřišní tlak je spojen

s menší kompresní sílou působící na páteř a hraje tak zásadní roli v zajišťování mechanické stability

při statické i dynamické zátěži (Stokes, Gardner-Morse a Henry, 2010; Hodges et al., 2005).

Měření intraabdominálního tlaku lze provádět přímým, invazivním způsobem zavedením

intraperitoneálního katetru během laparoskopického zákroku nebo skrz vena cava inferior a

nepřímým způsobem využitím močové, gastrické, anální či vaginální sondy (Malbrain, 2004). Tyto

techniky jsou však spojeny s řadou limitací a nevýhod, z těchto důvodů se v posledních letech začalo

nitrobřišní tlak objektivizovat nepřímo, měřením aktivity svalů břišní stěny pomocí tlakových

senzorů. Z recentních studií vyplývá, že míra expanze břišní stěny koreluje s hodnotami nitrobřišního

tlaku (Podskalská, 2020; van Ramshorst et al., 2011). Pro účely této práce byl využit svalový


[…]


nácviku optimální stabilizace trupu nejvhodnější poloha medvěda.

Limity práce

Přístroj Ohm Belt beze sporu představuje vhodnou variantu k objektivizaci aktivace svalů břišní

stěny a nepřímo nitrobřišního tlaku. Oproti jiným metodám, naměřené hodnoty odráží kvalitu funkce

celého stabilizačního systému, ne pouze lokální svalové změny. Ohm Belt umožňuje jednoduché,

neinvazivní měření, výhodou je nízká pořizovací cena, snadná dostupnost a skladnost přístroje. I přes

tyto výhody se v průběhu měření objevilo několik limitů, které mohly výsledky ovlivnit.

• Správné umístění senzorů – pro účely této studie byly senzory umístěny do oblasti nad

tříselným vazem v místě průsečíku bispinální a mamilární linie (tzv. přední senzor) a v

oblasti trigonum lumbale superius (tzv. zadní senzor). Měření vždy předcházelo palpační

ověření správného umístění senzoru – při příliš mediálním umístění předního senzoru mohlo

dojít ke zkreslení výsledků aktivitou m. rectus abdominis, výsledné hodnoty zadního senzoru

mohly být ovlivněny zapojením paravertebrálních svalů nebo při umístění příliš vysoko

tlakem dolních žeber.

▪ Dostatečné utažení popruhů – tlakový senzor byl před měřením kalibrován na nulovou

hodnotu a ve stoji upevněn pomocí opasku tlakem 110 g +-10 g. Připevnění takovým tlakem

zajistí, aby senzor při změně pozic neopustil své místo a zároveň nebyl subjektivně

nepříjemný a neměnil dechový stereotyp probanda. Upevnění se ale může u jednotlivých

probandů mírně lišit a ovlivnit tak naměřené výsledky. V současné době je komerčně k

dispozici přístroj pod názvem Ohm Track, který využívá na rozdíl od Ohm Beltu pružných

popruhů. Je možné, že u této novější verze bude měření přesnější.
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▪ Využití jednoho senzoru – v rámci práce jsme využili pouze jeden tlakový senzor, tudíž jsme

všechny pozice měřili dvakrát – vždy se randomizovaně začalo měřit buď zepředu nebo

zezadu. Současné měření dvěma senzory je možné, avšak jsou zapotřebí dva přístroje Ohm

Belt a dva počítače. Pro výzkumné účely se jako nejvhodnější jeví využití přístroje DNS

Brace, což je korzet, na kterém jsou umístěny 4 senzory, dva vepředu a dva vzadu, a navíc

ortéza fixuje trup a zabraňuje tak nežádoucím souhybům trupu.

▪ Pozice zadního senzoru v 3MM – v supinační poloze 3. měsíce byl zadní senzor umístěn více

laterálně, tak aby při lehu na zádech nedošlo ke zkreslení výsledných hodnot tlakem senzoru

o podložku.

▪ Tělesná konstituce – u probandů s vyšším procentem podkožního břišního tuku mohlo

z důvodu větší vzdálenosti mezi tlakovým senzorem a břišní svalovinou dojít k nepříznivému

ovlivnění měření.

▪ Za další limit práce považujeme, že praktická část, zaměřená na korekci a instrukci

optimálního stereotypu trupové stabilizace dle principů Dynamické Neuromuskulární

Stabilizace nebyla provedena certifikovaným DNS terapeutem s dlouhodobou klinickou

praxí. Předpokládáme, že naměřené hodnoty by se mohly lišit, pokud by měření prováděl

zkušený DNS terapeut či instruktor.
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ZÁVĚR

Předmětem zkoumání této diplomové práce bylo měření expanze svalů břišní stěny, a tak

nepřímo míry nitrobřišního tlaku v různých posturálních vývojových pozicích pomocí nového,

tenzometrického přístroje Ohm Belt.

Teoretická část práce je věnována shrnutí základních principů trupové stabilizace, vývojové

kineziologie a konceptu DNS. Práce se dále zabývá nitrobřišním tlakem a posturální aktivitou

břišních svalů v různých posturálních situacích a shrnuje informace o možnostech objektivizace. Z

kineziologického hlediska jsou představeny vývojové pozice konceptu DNS, ve kterých bylo měření

provedeno.

V praktické části bylo testováno 30 zdravých probandů (15 žen a 15 mužů) ve věku 20 až 25 let

pomocí přístroje Ohm Belt. Tento přístroj využívá tlakových senzorů, které jsou připevněny na břišní

stěnu v oblasti nad tříslem a v trigonum lumbale a umožňuje tak neinvazivní měření expanze břišní

stěny a tím nepřímo stanovení hodnot nitrobřišního tlaku. Probandi byli změřeni v pěti posturálně

odlišných pozicích vycházejících z vývojové ontogeneze (sed, supinační poloha 3. měsíce, dřep,

medvěd a vis) nejprve bez korekce, poté byli terapeutem slovně a manuálně instruováni tak, aby

dokázali cíleně stabilizovat trup v maximálně optimálním stereotypu podle konceptu DNS a byli

změřeni znovu.

Prokázali jsme, že tlak vytvořený aktivitou břišní stěny se po korekci dle principů DNS

signifikantně zvýší oproti spontánní aktivaci. Největší aktivace posturální stabilizace nastala na obou

senzorech v pozici medvěda, nejvyšší míra efektu byla zaznamenána na zadním senzoru v supinační

poloze třetího měsíce. Tyto polohy mohou být vhodné pro terapii a nácvik optimální posturální

funkce. V poloze 3. měsíce a v poloze medvěda došlo rovněž k signifikantnímu nárůstu aktivity

oproti spontánní aktivaci v sedě. V rámci této práce se nám dále podařilo prokázat úzkou korelaci

mezi předním a zadním senzorem. Pro žádnou polohu nebyl zjištěn statisticky významný rozdíl

v míře aktivace (na obou senzorech) mezi ženami a muži.
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