Posudek vedoucího diplomové práce

Studium Navazující magisterské - specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Fyzioterapie
Akademický rok 2020/2021
Autor práce Bc. Petr Svoboda
Název práce Měření aktivace břišní stěny v posturálních vývojových pozicích pomocí Ohm Beltu
Vedoucí práce doc. MUDr. Alena Kobesová, Ph.D.
Počet konzultací online Vyjádření: Připravenost studenta na konzultace - výborná
Vyjádření zda byl udaný počet z hlediska školitele dostatečný či nedostatečný
Počet číslovaných stran 80
Počet příloh 1

1 Formální zpracování práce Bodové hodnocení 0-5 pro každou kategorii
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 60 normostran bez anotací a příloh) 5
1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 5
1.5 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační norma) 5
1.6 Odborná úroveň textu, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 5
2 Část teoretická -
2.1 Výběr a definice tématu, originalita 5
2.2 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.3 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 5
2.4 Kvalita rešeršní práce – počet domácích a cizojazyčných zdrojů, vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce s odbornými databázemi 5
2.5 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků rešerše. Návaznost na experimentální část práce 5
3 Část experimentální -
3.1 Hypotézy - smysluplnost, jasnost, kvalita definice 5
3.2 Probandi - výběr a počet (kontrolní skupina?) 5

3.3 Metodika – metody hodnocení (adekvátnost a kvalita vyšetřovacích či jiných objektivizačních metod či způsobu sledování zvolených proměnných) 5
3.4 Metodika intervence – adekvátnost, kvalita, délka a frekvence terapie či jiné intervence Intervence nebyla součástí práce
3.5 Statistické zpracování a analýza dat 5
3.6 Výsledky – prezentace a interpretace 5
4 Diskuze -
4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků vlastního experimentu ve světle recentní odborné světové literatury na dané téma a vyvození závěrů pro klinickou praxi 5
5 Závěr -
5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených hypotéz, vlastní přínos autora k dané problematice, konfrontace a porovnání výsledků práce s iniciálně stanovenými cíli práce. Shrnutí výsledků vlastní práce, doporučení pro praxi a další výzkumná šetření 5
6 Přínos a originalita DP pro praxi, vědu a studium 5
7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 95
8 Práce je originálním dílem studenta V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do posudku a práci nedoporučte k obhajobě! ANO

Slovní komentář k DP

Student v této práci navázal na předchozí studie našeho pracoviště zabývající se nepřímým měřením nitrobřišního tlaku a objektivizací aktivace břišní stěny pomocí povrchových senzorů Ohm Belt. Předložená DP se stává velmi významnou součástí longitudinálního výzkumného projektu zaměřeného na objektivizaci parametrů posturální stabilizace. Práce prokazuje, že korekce posturální stabilizace podle principů DNS vede ke zvýšení aktivace břišní stěny a definuje vývojové pozice, ve kterých je nárůst aktivity nejvyšší, což je velmi důležitý poznatek pro klinickou praxi. Student samostatně rekrutoval a zorganizoval měření u 30 probandů. Výsledky jsou statisticky zpracovány na profesionální úrovni a následně interpretovány vzhledem ke klinické praxi. Na závěr práce autor kriticky uvádí limity studie s doporučeními pro další výzkum. Student prokázal velmi dobrou schopnost organizovat vědecký projekt, výborně se zorientoval v dostupné velmi rozsáhlé vědecké literatuře na dané téma, práci zpracoval pečlivě, srozumitelně a na kvalitní grafické a jazykové úrovni. Pracoval zcela samostatně a ke konzultacím předkládal prakticky již hotové části práce, které vyžadovaly jen minimální úpravy. Na základě této DP již probíhá příprava článku k odeslání do zahraničního časopisu s IF.

Otázky, na které student odpoví během obhajoby:

1. Největší rozdíl tlaků mezi senzory byl zjištěn ve dřepu. Jaké pro to máte vysvětlení? Proč byl nárůst větší na zadním senzoru? Uvádíte, že v této pozici byly hodnoty spontánní aktivace nejnižší a zároveň v ní bylo pro probandy nejtěžší dosáhnout optimálního stabilizačního a dechového stereotypu. Myslíte si, že hraje roli „hloubka dřepu“? Jaký úhel flexe v kolenou jste

při měření udržovali a proč jste si vybral zrovna daný úhel? Jakou „výšku“ dřepu byste doporučil pro budoucí studie?

2. Kdo prováděl vlastní měření? Jak byl odstraněn „bias“ vyšetřujícího, který pravděpodobně očekával nárůst tlaků v posturálních pozicích oproti sedu a nárůst po instrukci oproti spontánnímu zaujetí polohy?

2. Jak doporučujete upravit metodologii měření pro další navazující projekty? Co by měly další projekty konkrétně měřit a co by mělo být cílem?

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou (uveďte co musí student změnit či doplnit) Nedoporučuji
------------------- ------------------------------------------------------------------------------- ---------------------

Navrhovaná známka:

Výborně: 95 bodů, přičemž za doménu „intervence“ nebylo možné body udělit, protože práce terapeutickou intervencí neobsahovala, což nijak nesnižuje kvalitu předložené DP.

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3
59 a méně nevyhověl

V Praze, dne 6.5. 2021

doc. MUDr. Alena Kobesová, PhD.

Vedoucí práce